
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА) 
 

П Р И К А З 
 

06.03.2023                                            № 75-од 
г.Зея 

 
 

О мероприятиях по подготовке к введению ФГОС СОО и  
ФОП НОО, ООО, СОО 

 
Во исполнение приказа министерства образования и науки Амурской области 

от 17.02.2023 года № 134 «Об организации мероприятий, направленных на подготовку 
общеобразовательных организаций к введению федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования»,  в целях подготовки 
общеобразовательных организаций города к введению с 1 сентября 2023 года 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования,   федеральных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 
п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить план муниципальных мероприятий по обеспечению введения      
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования и федеральных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях города (далее – План мероприятий), согласно приложению к настоящему 
приказу. 
2. Отделу образования администрации города Зеи организовать информационную 
и организационно-методическую поддержку педагогических работников и      
управленческих кадров в рамках мероприятий по введению обновлённого 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования и федеральных образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования. 
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить исполнение 
плана мероприятий в части касающейся. 
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить введение с 01 
сентября 2023 года обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования   и федеральных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста 
отдела образования Лысенко С.Н. 
 
 

Начальник отдела                                                                        О.В.Максимишина 



 
 

Приложение  
к приказу отдела  

образования администрации г.Зеи  
                                                                                                          от 06.03.2023 № 75-од        

План  
муниципальных мероприятий по введению      обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования и федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях города Зеи 

 
 

 Наименование мероприятия Сроки 
исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования и ФОП НОО, ООО, СОО 
1.1. Актуализация деятельности муниципальных 

методических объединений по вопросу введения 
обновленных ФГОС СОО на уровне 
образовательных организаций 

 
апрель 2023 

 
ООА, руководители 

ГМО 

Синхронизированы процессы управления 
введением обновленного ФГОС СОО и ФОП 
НОО, ООО, СОО на муниципальном уровне и 
уровне 
образовательной организации 

1.2. Проведение серии совещаний (руководителей 
образовательных организаций) по 
организационному  и методическому 
сопровождению работы по введению 
обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО, 
СОО 

 
 
март-август 2023 

ООА Синхронизированы процессы управления 
введением обновленного ФГОС СОО и ФОП 
НОО, ООО, СОО на муниципальном уровне и 
уровне образовательной организации 

1.3. Проведение самодиагностики готовности к 
введению обновленного ФГОС СОО и ФОП 
НОО, ООО, СОО 

 
Март, май 2023 

ООА, руководители 
ОО 

Оценка готовности к введению обновленного 
ФГОС СОО, составлен перечень дефицитов 
при введении обновленного ФГОС СОО, 
определены способы их ликвидации 

1.4. Организация участия педагогического 
сообщества в совещаниях министерства 
образования и науки Амурской области, АмИРО 
по актуальным вопросам введения  обновленного 
ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО, СОО (в 
режиме ВКС) 

 
 

Мар - май 2023 

 
ООА, руководители 

ОО 

Обеспечена своевременная коррекция 
действий муниципальных и школьных 
управленческих команд в рамках введения 
обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО, 
СОО 

1.5. Обеспечение мониторинга использования 
учебников, вошедших в федеральный перечень 

 
сентябрь 2023 

МКУ «ЦОМОО 
г.Зеи» 

Оказана своевременная адресная помощь 
образовательным организациям 



II. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования и ФОП НОО, ООО, СОО 

2.1. Организация работы городских методический 
объединений по вопросам введения 
обновленного ФГОС среднего общего 
образования и ФОП НОО, ООО, СОО 

в течение 2023 
года 

Руководители ГМО Своевременно оказана адресная помощь 
педагогическим работникам 

2.2. Организация индивидуального 
консультирования руководителей ОО, 
педагогических работников по вопросам 
введения обновленного ФГОС среднего общего 
образования и ФОП НОО, ООО, СОО (по 
запросам) 

Весь период  ООА Своевременно оказана адресная помощь 
педагогическим работникам, руководителям 
ОО 

2.3. Участие в региональных методических сборах 
по обмену опытом, практикам      Март-май      

          2023 

ООА Создана площадка для обсуждения общих 
проблемных вопросов, включение в процесс 
профессионального общения каждого педагога 

2.4. Организовать координацию взаимодействия 
общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования, учреждений 
культуры и спорта, обеспечивающих реализацию 
основных образовательных программ 

Весь период ООА Синхронизированы способы использования 
содержания учебного предмета, содержания 
программ дополнительного образования как 

средства по достижению метапредметных и 
личностных образовательных результатов  

2.5. Организовать включение в педагогическую 
деятельность руководителей, педагогов 
федеральных онлайн конструкторов, 
электронных конспектов уроков по всем 
учебным предметам, соответствующих 
требованиям обновленного ФГОС СОО 

 
 

Весь период 

ООА, 
руководители 
ОО, педагоги 

Снижена нагрузка на руководителей по 
составлению учебного плана, на учителя при 
подготовке к учебному занятию. 
Аккумулированы эффективные приемы и 
методы обучения на единой цифровой 
платформе 

2.6. Организовать участие педагогов  в экспертной 
апробации рабочих программ СОО 
углубленного уровня по учебным предметам 

Март-май 2023 Педагогические 
работники 

Обеспечено знакомство педагогов с 
программами углубленного уровня 

2.7. Организовать системную работу по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся 

по отдельному 
плану 

ООА, 
руководители ОО 

Достигнуто повышение качества образования  

2.8. Организация использования учителями- 
предметниками федерального банка заданий по 
формированию функциональной грамотности 

постоянно Руководители 
образовательных 

организаций 

Школьники умеют решать задачи с 
различными формулировками заданий 

 
III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

3.1. Обеспечить повышение квалификации 
руководителей  общеобразовательных 

 
       Март-

ООА, 
руководители ОО 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих команд на 



организаций,  педагогических 
работников по вопросам введения ФГОС СОО и 
ФОП НОО, ООО, СОО  

август 
2023 

всей территории города 

IV. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС среднего общего образования и ФОП НОО, ООО, СОО 

4.1. Провести мониторинг готовности 
образовательных организаций к введению 
обновленного ФГОС СОО 

 
март 2023 

ООА Проведена оценка готовности к введению 
обновленного  ФГОС СОО, составлен 
перечень дефицитов  

4.2. Проведение мониторинга реализации 
образовательными организациями 
обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО, 
СОО 

декабрь 2023  
МБУ ИАМЦ 

Обеспечен промежуточный контроль 
качества реализации в образовательных 
организациях обновленного ФГОС СОО 

V. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

5.1. Информировать общественность через  средства 
массовой информации о подготовке и 
успешных практиках реализации обновленного 
ФГОС СОО в общеобразовательных 
организациях города 

 
Весь период 

ООА  
Осознание обществом прав и возможностей, 
предоставляемых системой образования 
гражданам, при реализации обновленного 
ФГОС СОО 

5.2. Систематически обновлять страницы 
«Обнвовленный ФГОС» на официальном сайте 
ООА, а также сайтах ОО 

 
Весь период 

 

ООА 



 


